
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 237                        Recife, 30 de dezembro de 2022 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 237, sexta-feira, 30 de dezembro de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 237, sexta-feira, 30 de dezembro de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

CODAI ............................................................................................................................................. 4 

DEd .................................................................................................................................................. 5 
 

 
 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 237, sexta-feira, 30 de dezembro de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PROGEPE 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.347/2022, DE 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.034605/2022-51, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) MICHELLE 
RAYSSA PEREIRA DE MELO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 2998779, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 
Ciências do Consumo, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 

08/02/2019, e Decisão ad referendum nº 437/2022-CPPD, de 26/12/2022, 

constante no Processo mencionado: 

Progressão Funcional 

(Classe “C”, 

Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e Início de 
Cômputo de Interstício 

Nível 01 para o Nível 
02 

21/01/2021 a 
20/01/2023 

21/01/2023 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.348/2022, DE 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.033680/2022-02, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) POMPEIA DE 

VILLACHAN E LYRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº 1300181, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Educação, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 
Decisão ad referendum nº 439/2022-CPPD, de 26/12/2022, constante no 

Processo mencionado: 

Progressão Funcional 

(Classe “D”, Professor 
Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início de 

Cômputo de Interstício 

Nível 03 para o Nível 

04 

20/07/2020 a 

19/07/2022 
13/12/2022 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.349/2022, DE 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000939/2022-21, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Promoção da Classe “D”, Nível 04, com denominação 
de Professor Associado, para a Classe “E”, Nível 1, com denominação de 

Professor Titular, ao(à) Docente MOISES DE MELO SANTANA, 

Professor(a) do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1121311, 
lotado(a) no(a) Departamento de Educação, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, referente ao período analisado de 02/02/2018 a 

31/12/2021, com efeitos financeiros a partir de  19/12/2022, com base na 

Lei nº 13.325/2016, interpretação apresentada na NOTA Nº 81/2016 e 

NOTA Nº 93/2016 da PJ-UFRPE/PGF/AGU, Ofício Circular nº 53/2018-

MP e Resolução nº 009/2019 CONSU-UFRPE, conforme a Decisão ad 
referendum nº 475/2022-CPPD, de 28/12/2022, da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente, constante no Processo mencionado. 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.350/2022, DE 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.023171/2022-63, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Promoção da Classe “D”, Nível 04, com denominação 
de Professor Associado, para a Classe “E”, Nível 1, com denominação de 

Professor Titular, ao(à) Docente CARMI FERRAZ SANTOS, Professor(a) 

do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1283153, lotado(a) no(a) 
Departamento de Educação, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, 

referente ao período analisado de 17/12/2019 a 16/12/2021, com efeitos 

financeiros a partir de 12/12/2022, com base na Lei nº 13.325/2016, 
interpretação apresentada na NOTA Nº 81/2016 e NOTA Nº 93/2016 da PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Ofício Circular nº 53/2018-MP e Resolução nº 

009/2019 CONSU-UFRPE, conforme a Decisão ad referendum nº 
458/2022-CPPD, de 28/12/2022, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente, constante no Processo mencionado. 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 
 

CODAI 

 

PORTARIA CODAI/UFRPE Nº 040/2022, DE 30 DE DEZEMBRO DE 
2022. 

 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 
IKAS DA UFRPE, nomeado pelaPortaria GR/UFRPE nº 1.108, de 15 de 

setembro de 2022, publicadono Diário Oficial da União em 16 de setembro 

de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do Colégio 

Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução nº 

118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNARo servidor MARCELO CORREIA DA SILVA, 

Matrícula SIAPE:197****, do Quadro Único de Pessoal desta Instituição 

Federal de Ensino Superior, ocupantedo cargo de Professor do Magistério 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Colégio Agrícola Dom 

Agostinho Ikasda UFRPE (CODAI) para realizar junto ao Departamento de 

Ensino do CODAI as seguintes atividades: i) Preparação dos diários de 
classe dos Cursos Ensino Médio e Técnico em Agropecuária Integrado ao 

Ensino Médio no serviço de armazenamento e sincronização de arquivos 

Google Drive, e 2) Manutenção dos diários de classe, no que se refere a 
inclusão de estudantes, componentes curriculares, e ajustes diversos, com 

carga-horária semanal de 04 horas. 

  
 

MICHEL SATURNINO BARBOZA 

DIRETOR GERAL DO CODAI 
 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 237, sexta-feira, 30 de dezembro de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DEd 

 

PORTARIA Nº 5183/2022 - Diretoria DEd (GRUPO DE TRABALHO) 
 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 

 
Recife-PE, 29 de dezembro de 2022. 

 

A Diretora do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.030718/2022-87, 

 
RESOLVE: 

 

Autorizar, no interesse da administração, o servidor Francisco Nairon 
Monteiro Júnior, SIAPE: 6985994, Professor do Magistério Superior, 

lotado no Departamento de Educação, a participar de atividade remunerada 

descrita abaixo, conforme Decisão do CTA nº 12660/2022 –DEd e 
Resolução nº 037/2020-CONSU/UFRPE: 

 

ATIVIDADE: Acompanhar o desenvolvimento das atividades do Núcleo 
de Física do Programa de Residência Pedagógica da UFRPE. 

 

LOCAL DE REALIZAÇÃO: Recife 
 

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 2022-2024 

 
CARGA HORÁRIA SEMANAL: 4 horas 

 

(Assinado digitalmente em 30/12/2022 08:39) 
MARIA DO ROSARIO DE FATIMA BRANDAO DE AMORIM 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 

DEd (11.01.10) 
Matrícula: ###323#0 

 
Processo Associado: 23082.030718/2022-87 

 

Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 

5183, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/12/2022 e o código 

de verificação: 2fc55893ca 
 

PORTARIA Nº 5184/2022 - DEd (11.01.10) 

 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 

 

Recife-PE, 29 de dezembro de 2022. 
 

A Diretora do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.013355/2022-15, 

 

RESOLVE: 
 

Autorizar, no interesse da administração, a servidora ROSÂNGELA 

OLIVEIRA CRUZ PIMENTA, SIAPE: 3550808, Professora do Magistério 
Superior, lotado no Departamento de Educação, a participar de 

atividade remunerada descrita abaixo, conforme Decisão do CTA 

nº 11751/2022 - DEd e Resolução nº 037/2020-CONSU/UFRPE: 
 

ATIVIDADE: Participação no curso de Letras-Português - EAD, da 

Universidade Federal de Pernambuco-UFPE 
 

LOCAL DE REALIZAÇÃO: Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA) 

CARGA HORÁRIA SEMANAL: de até 8 horas 
 

(Assinado digitalmente em 30/12/2022 08:28) 

MARIA DO ROSARIO DE FATIMA BRANDAO DE AMORIM 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 

DEd (11.01.10) 

Matrícula: ###323#0 

 
Processo Associado: 23082.013355/2022-15 

 

Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 

5184, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/12/2022 e o código 

de verificação: 159c1e7fec 
 

PORTARIA Nº 5184 / 2022 - Diretoria DEd (GRUPO DE TRABALHO) 

 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 

 

Recife-PE, 30 de dezembro de 2022. 
 

A Diretora do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.031430/2022-20, 

 

RESOLVE: 
 

Autorizar, no interesse da administração, os servidores Humberto da Silva 

Miranda(SIAPE 2922319), Hugo Monteiro Ferreira (SIAPE 1640536), 
Juliana Alves de Andrade(SIAPE 2581163), Joanna Lessa Fontes 

Silva(SIAPE 2870416), Rozelma Soares de França (SIAPE 2279530) e 

Emmanuelle Christine Chaves da Silva(SIAPE 3409924), Professores e 
Professoras do Magistério Superior, lotado no Departamento de Educação, 

a participar de atividade remunerada descrita abaixo, conforme Decisão do 

CTA nº 12302 / 2022–DEd, Resolução nº 037/2020-CONSU/UFRPE e 
aprovação na Resolução nº 306-CEPE/UFRPE, de 14 de julho de 2021: 

 

ATIVIDADE/PROJETO: Projeto da Universidade de Formação Aberta à 
Pessoa Idosa a ser materializada através do curso especial de Ensino, 

Pesquisa e Extensão, intitulado “ Curso Especial de Extensão em Educação, 

Saúde e Cidadania na Velhice" 
 

LOCAL DE REALIZAÇÃO: Recife 

 
PERÍODO DE REALIZAÇÃO: Até Julho de 2023 

 

CARGA HORÁRIA SEMANAL DE CADA SERVIDOR: 4 horas 
 

(Assinado digitalmente em 30/12/2022 10:03 ) 

MARIA DO ROSARIO DE FATIMA BRANDAO DE AMORIM 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 

DEd (11.01.10) 

Matrícula: 2632320 
 

Processo Associado: 23082.031430/2022-20 
 

Visualize o documento original 

em https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu 
número: 5184, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 30/12/2022 e 

o código de verificação: 18f1905f83 

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

